
 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим 
 

В сегодняшнем номере публикуются следующие документы: 
1. Постановление администрации городского поселения Игрим № 117 от 18.10.2023 г. Об утверждении Порядка реализации полномочий по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним. 

2. Постановление администрации городского поселения Игрим № 118 от 18.10.2023 г. Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главного 

администратора (администраторов) доходов бюджета городского поселения Игрим, являющихся органами местного самоуправления и находящимися в их ведении 

казенными учреждениями. 

3. Постановление администрации городского поселения Игрим № 119 от 18.10.2023 г. О внесении изменений в Постановление администрации городского поселения Игрим 

№ 227 от 26.12.2018 года «Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости населения в городском поселении Игрим». 

4. Решение Совета депутатов городского поселения Игрим № 7 от 26.10.2023 г. О внесении изменений в решение Совета поселения от 15 ноября 2018 года № 26 «Об 

установлении срока рассрочки оплаты приобретаемого имущества при реализации преимущественного права субъектов малого и среднего предпринимательства на 

приобретение арендуемого недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности». 

5. Решение Совета депутатов городского поселения Игрим № 8 от 26.10.2023 г. О представителях в состав Координационного совета представительных органов местного 

самоуправления муниципальных образований Березовского района. Об отмене решения Совета депутатов городского поселения Игрим от 05.09.2023 № 346 «О внесении 

изменений в устав городского поселения Игрим». 

6. Решение Совета депутатов городского поселения Игрим № 10 от 26.10.2023 г. Об отмене решения Совета депутатов городского поселения Игрим от 05.09.2023 № 346 «О 

внесении изменений в устав городского поселения Игрим». 

7. Решение Совета депутатов городского поселения Игрим № 11 от 26.10.2023 г. Об утверждении проекта решения Совета депутатов городского поселения Игрим «О внесении 

изменений в устав городского поселения Игрим». 

8. Решение Совета депутатов городского поселения Игрим № 12 от 26.10.2023 г. О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского 

поселения Игрим «О внесении изменений в устав городского поселения Игрим». 

9. Информационное сообщение о проведении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Игрим «О внесении изменений в Устав 

городского поселения Игрим».

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от «18» октября 2023 года      № 117 

 

Об утверждении Порядка реализации 

полномочий по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по ним 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, приказом Минфина России от 18.11.2022 

№ 172н «Об утверждении общих требований к регламенту 

реализации полномочий администратора доходов бюджета по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по ним», Уставом городского поселения Игрим, 

администрация городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок реализации полномочий по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 

штрафам по ним, согласно приложения к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования и распространяется на 

правоотношения возникшие с 01 января 2023 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Официальный вестник органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим» и обеспечить его размещение на 

официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя главы администрации по ФЭВ 

Ю.А.Сорочук. 

 
Глава поселения      Храмиков С.А. 

 

 

 

 
Приложение к 

Постановлению администрации 

городского поселения Игрим 

от «18» октября 2023 № 117 

Порядок 

реализации полномочий по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 

ним 

 

1.Общие положения 

1.1. Порядок реализации полномочий администрации 

городского поселения Игрим (далее администратора доходов 

бюджета) по взысканию дебиторской задолженности по платежам 

в местный бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимися 

источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (далее – Регламент) 

устанавливает: 

а) Перечень мероприятий по реализации администратором 

доходов бюджета полномочий, направленных на взыскание 

дебиторской задолженности по доходам по видам платежей 

(учетным группам доходов), включающий мероприятия по: 

- недопущению образования просроченной дебиторской 

задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на 

образование просроченной дебиторской задолженности по 

доходам; 

- урегулированию дебиторской задолженности по доходам в 

досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты 

соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала 

работы по их принудительному взысканию); 

- принудительному взысканию дебиторской задолженности по 

доходам при принудительном исполнении судебных актов, актов 

других органов и должностных лиц органами принудительного 

исполнения в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации (далее – принудительное взыскание 

дебиторской задолженности по доходам); 

б) перечень сотрудников администратора доходов бюджета, 

ответственных за работу с дебиторской задолженностью по 

доходам; 

1.2. Действие  Порядка не распространяется на платежи, 

предусмотренные законодательством о налогах и сборах, 

законодательством Российской Федерации об обязательном 

Газета распространяется бесплатно                                                               27 октября 2023 года № 35 (234) 



 

социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской 

Федерации о таможенном регулировании (далее соответственно – 

порядок, дебиторская задолженность по доходам). 

1.3. Термины и определения, используемые в Порядке: 

-должник (дебитор) – физическое лицо, в том числе 

индивидуальный предприниматель, или юридическое лицо не 

исполнившее денежное или иное обязательство в срок, 

установленный соответствующим договором (муниципальным 

контрактом, соглашением) и (или) законом, иным нормативным 

правовым актом; 

-дебиторская задолженность по доходам –  неисполненное 

обязательство должника (дебитора) о выплате денежных средств в 

срок, установленный муниципальным контрактом (договором), 

соглашением и (или) иным обязательством, в том числе в 

соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации, а также неисполненное в срок обязательство, 

задолженность по которому возникла в связи предварительной 

оплатой и (или) выплатой авансовых платежей за исключением 

платежей, предусмотренных законодательством о налогах и 

сборах, законодательством Российской Федерации об 

обязательном социальном страховании от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний; 

-просроченная задолженность - суммарный объем не 

исполненных должником в установленный срок денежных 

обязательств, по которым истек срок их погашения, и обязанность 

по уплате которых возникла вследствие неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательства перед кредитором, в том 

числе в результате неправомерного удержания денежных средств, 

уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо 

неосновательного получения или сбережения за счет другого лица, 

включая суммы неустойки (штрафов, пеней) и процентов, 

начисленных за просрочку исполнения обязательств, если иное не 

установлено федеральным законом или договором 

(муниципальным контрактом, соглашением); 

1.4. Полномочия администратора доходов местного бюджета 

осуществляется Администрацией по кодам классификации 

доходов местного бюджета в соответствии с приложением к 

Порядку. 

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной 

дебиторской задолженности по доходам, выявлению 

факторов, влияющих на образование просроченной 

дебиторской задолженности по доходам 
2.1. В целях недопущения образования просроченной 

дебиторской задолженности по доходам, а также выявления 

факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской 

задолженности по доходам, осуществляются следующие 

мероприятия: 

1)  контроль за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, 

пеням и штрафам по ним по закрепленным источникам доходов 

местного бюджета за Администрацией, как за администратором 

доходов местного бюджета, в том числе: 

• контроль за фактическим зачислением платежей в местный 

бюджет в размерах и сроки, установленные законодательством 

Российской Федерации, договором (муниципальным контрактом, 

соглашением); 

• за погашением (квитированием) начислений 

соответствующими платежами, являющимися источниками 

формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, в Государственной информационной системе о 

государственных и муниципальных платежах, предусмотренной 

статьей 21 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (далее - ГИС ГМП), за исключением платежей, являющихся 

источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, информация, необходимая для 

уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не 

размещается в ГИС ГМП, перечень которых утвержден приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 25 декабря 2019 

г. № 250н «О перечне платежей, являющихся источниками 

формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, 

включая подлежащую уплате сумму, не размещается в 

Государственной информационной системе о государственных и 

муниципальных платежах»; 

• за исполнением графика платежей в связи с 

предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и 

погашением дебиторской задолженности по доходам, 

образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты 

платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 

а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку 

или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в порядке и 

случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

• контроль за своевременным начислением неустойки 

(штрафов, пени); 

• контроль за своевременным составлением первичных 

учетных документов, обосновывающих возникновение 

дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее 

увеличению (уменьшению), а также своевременным их 

отражением в бюджетном учете; 

• ежеквартальное проведение инвентаризации расчетов с 

должниками, включая сверку данных по доходам в местный 

бюджет на основании информации о непогашенных начислениях, 

содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых 

результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по 

доходам, признания дебиторской задолженности по доходам 

сомнительной; 

2) проведение мониторинга финансового (платежного) 

состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по 

инвентаризации дебиторской задолженности по доходам, в 

частности, на предмет: 

• наличия сведений о взыскании с должника денежных 

средств в рамках исполнительного производства; 

• наличия сведений о возбуждении в отношении должника 

дела о банкротстве. 

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской 

задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня 

истечения срока уплаты, соответствующего платежа в бюджет 

(пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному 

взысканию) 

3.1.Мероприятия по урегулированию дебиторской 

задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня 

истечения срока уплаты соответствующего платежа в местный 

бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их 

принудительному взысканию) включают в себя: 

1. направление требования должнику о погашении 

образовавшейся задолженности (в случаях, когда денежное 

обязательство не предусматривает срок его исполнения и не 

содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в 

случаях, когда срок исполнения обязательства определен 

моментом востребования); 

2. направление претензии должнику о погашении 

образовавшейся задолженности в досудебном порядке в 

установленный законом или договором (контрактом) срок 

досудебного урегулирования в случае, когда претензионный 

порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным 

законодательством Российской Федерации, договором 

(контрактом); 

3. рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора 

(муниципального контракта, соглашения), предоставления 

отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской 

задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

4. направление в уполномоченный орган по представлению в 

деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о 

банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и 



 

требований кредиторов по денежным обязательствам, 

уведомлений о наличии задолженности по обязательным платежам 

или о задолженности по денежным обязательствам перед 

кредиторами при предъявлении (объединении) требований в деле о 

банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве. 

3.2. Специалист правового отдела администрации не позднее 30 

дней с даты образования просроченной дебиторской 

задолженности проводит претензионную работу в отношении 

должника. 

3.3. Требования (претензии) должны предъявляться всем 

должникам без исключения, вне зависимости от суммы 

просроченной дебиторской задолженности. 

В случае если направление Требования (претензии) не 

предусмотрено условиями договора (соглашения, контракта) или 

по каким-либо причинам предъявление претензии не является 

обязательным, то по истечении 30 дней со дня образования 

дебиторской задолженности она подлежит взысканию в судебном 

порядке. 

Требование (претензия) должно быть составлено в письменной 

форме в 2-х экземплярах: один остается в администрации 

городского поселения Игрим, второй передается должнику. 

3.4. Требование (претензия) направляется должнику по месту его 

нахождения: для физических лиц - по месту регистрации и месту 

фактического пребывания; для юридических лиц - по месту 

нахождения, указанному в договоре (соглашения, контракта), и 

месту нахождения, указанному в Едином государственном реестре 

юридических лиц на момент подготовки претензии. 

Требование (претензия) и прилагаемые к нему документы 

передаются нарочным под роспись или направляются по почте с 

уведомлением о вручении и описью вложения, чтобы располагать 

доказательствами предъявления требования (претензии). 

3.5. Требование (претензия) должно содержать следующие 

данные: 

1. дату и место ее составления; 

2. наименование юридического лица (фамилию, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя, физического лица) должника, 

адрес должника в соответствии с условиями договора (соглашения, 

контракта); 

3. наименование и реквизиты документа, являющегося 

основанием для начисления суммы, подлежащей уплате 

должником; 

4. период образования просрочки внесения платы; 

5. сумма просроченной дебиторской задолженности по 

платежам, пени; 

6. сумма штрафных санкций (при их наличии); 

7. перечень прилагаемых документов, подтверждающих 

обстоятельства, изложенные в требовании (претензии); 

8. предложение оплатить просроченную дебиторскую 

задолженность в добровольном порядке в срок, установленный 

требованием (претензией); 

9. реквизиты для перечисления просроченной дебиторской 

задолженности; 

10. Ф.И.О. лица, подготовившего претензию; 

11. Ф.И.О. и должность лица, которое ее подписывает. 

При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный 

в требовании (претензии), претензионная работа в отношении 

должника прекращается. 

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской 

задолженности по доходам 

4.1. В случае непогашения должником в полном объеме 

просроченной дебиторской задолженности по истечении 

установленного в требовании (претензии) срока, дебиторская 

задолженность подлежит взысканию в судебном порядке. 

4.2. Специалист правового отдела администрации городского 

поселения Игрим в течение 5 рабочих дней с даты получения 

полного (частичного) отказа должника от исполнения заявленных 

требований или отсутствии ответа на требование (претензию) в 

указанный в ней срок, определяет достаточность документов для 

подготовки иска и в течение 10 рабочих дней осуществляет 

подготовку искового заявления. 

4.3. Перечень документов для подготовки иска: 

- документы, подтверждающие обстоятельства, на которых 

основываются требования к должнику; 

- расчет взыскиваемой или оспариваемой денежной суммы 

(основной долг, пени, неустойка, проценты); 

- копии требований (претензий) о необходимости исполнения 

обязательства по уплате с доказательствами его отправки: почтовое 

уведомление либо иной документ, подтверждающий отправку 

корреспонденции. 

4.4. Подача в суд искового заявления о взыскании просроченной 

дебиторской задолженности по договорам (контрактам, 

соглашениям) осуществляется в срок не позднее 60 календарных 

дней со дня истечения срока, указанного в требовании (претензии) 

о необходимости исполнения обязательств и погашения 

просроченной дебиторской задолженности. 

4.5. При принятии судом решения о полном (частичном) отказе 

в удовлетворении заявленных требований, обеспечивается 

принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов 

при наличии к тому оснований. 

4.6. После вступления в законную силу судебного акта, 

удовлетворяющего исковые требования администрации (частично 

или в полном объеме), администрация направляет исполнительные 

документы на исполнение в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

4.7. В случае, если до вынесения решения суда требования об 

уплате исполнены должником добровольно, правовой отдел 

администрации в установленном порядке заявляет об отказе от 

иска. 

5.Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской 

задолженности в рамках исполнительного производства 

5.1. В течение 14 календарных дней со дня поступления в 

администрацию исполнительного документа специалист 

юридической службы администрации, направляет его для 

исполнения в соответствующее подразделение Федеральной 

службы судебных приставов Российской Федерации (далее – ССП), 

а при наличии актуальных сведений о счетах должника в кредитной 

организации, направляет исполнительный документ в 

соответствующую кредитную организацию. 

5.2. На стадии принудительного исполнения ССП судебных 

актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с 

должника, сотрудник юридической службы администрации, 

осуществляет информационное взаимодействие со ССП, в том 

числе проводит следующие мероприятия: 

1) направляет в ССП заявления (ходатайства) о предоставлении 

информации о ходе исполнительного производства, в том числе: 

- о мероприятиях, проведенных судебным приставом-

исполнителем по принудительному исполнению судебных актов на 

стадии исполнительного производства; 

- об изменении наименования должника (для граждан – 

фамилия, имя, отчество (при его наличии)); для организаций – 

наименование и юридический адрес); 

- о сумме непогашенной задолженности по исполнительному 

документу; 

- о наличии данных об объявлении розыска должника, его 

имущества; 

- об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе к и 

правах имущественного характера должника на дату запроса; 

2) организует и проводит рабочие встречи с ССП о результатах 

работы по исполнительному производству; 

3) осуществляет мониторинг соблюдения сроков взыскания 

просроченной дебиторской задолженности в рамках 

исполнительного производства, установленных Федеральным 

законом от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном 

производстве»; 

4) проводит мониторинг эффективности взыскания 

просроченной дебиторской задолженности в рамках 

исполнительного производства. 

5.3.При установлении фактов бездействия должностных лиц 

обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию 

актов государственных органов (организаций) и должностных лиц 



 

при наличии к тому оснований. 

 

6. Перечень структурных подразделений (сотрудников), 

ответственных за работу с дебиторской задолженностью по 

доходам 

Структурными подразделениями администрации городского 

поселения Игрим, ответственными за работу с дебиторской 

задолженностью по доходам являются: 

1) Экономическая служба; 

2)  Правовой отдел; 

3) Отдел по земельному и муниципальному хозяйству; 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «18» октября 2023 года     № 118 

 

Об утверждении Порядка 

осуществления бюджетных полномочий 

главного администратора 

(администраторов) доходов бюджета 

городского поселения Игрим, 

являющихся органами местного 

самоуправления и находящимися в их 

ведении казенными учреждениями 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и с целью приведения нормативной 

правовой базы в сфере бюджетных правоотношений в 

соответствии с действующим бюджетным законодательством 

Российской Федерации, администрация городского поселения 

Игрим 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий 

главного администратора (администраторов) доходов бюджета 

городского поселения Игрим, являющихся органами местного 

самоуправления и находящимися в их ведении казенными 

учреждениями, согласно приложению, к настоящему 

постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

городского поселения Игрим от 04.07.2018 № 138 Об утверждении 

порядка осуществления бюджетных полномочий главными 

администраторами доходов бюджета городского поселения Игрим, 

администраторами доходов бюджета городского поселения Игрим, 

являющихся органами местного самоуправления и (или) 

находящимися в их ведении казенными учреждениями. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Официальный вестник органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим» и обеспечить его размещение на 

официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя главы администрации по ФЭВ 

Ю.А.Сорочук. 

 
Глава поселения      Храмиков С.А 

 
Приложение к 

Постановлению администрации 

городского поселения Игрим 

от «18» октября 2023 № 118 

 

Порядок осуществления бюджетных полномочий главного 

администратора (администраторов) доходов бюджета 

городского поселения Игрим, являющихся органами местного 

самоуправления и находящимися в их ведении казенными 

учреждениями 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает бюджетные процедуры, 

выполняемые при осуществлении органами местного 

самоуправления городского поселения Игрим бюджетных 

полномочий главных администраторов (администраторов) доходов 

бюджета городского поселения Игрим. 

1.2. Настоящий Порядок регулирует вопросы, связанные с 

формированием прогноза доходной части бюджета, анализом 

исполнения доходов бюджета, организацией ведения бюджетного 

учета, составлением бюджетной отчетности, организацией работы 

по уточнению невыясненных поступлений в бюджет, возвратом 

излишне или ошибочно уплаченных платежей, взаимодействием с 

Управлением Федерального казначейства по ХМАО-Югре 

осуществляющим учет и распределение доходов, поступающих в 

бюджетную систему Российской Федерации. 

2. Бюджетные полномочия главного администратора 

(администратора) доходов бюджета городского поселения 

Игрим 

2.1. Главный администратор доходов бюджета осуществляет 

следующие бюджетные полномочия: 

- формирует и утверждает перечень подведомственных ему 

администраторов доходов бюджета и распределение между ними 

доходных источников, закрепленных за главным 

администратором, а при отсутствии подведомственных 

администраторов доходов возлагает их полномочия на себя; 

- предоставляет сведения, необходимые для составления 

среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета; 

- предоставляет сведения для составления и ведения кассового 

плана; 

- формирует и предоставляет бюджетную отчетность главного 

администратора доходов; 

- ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за 

ним источникам доходов на основании перечня источников 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, 

установленными Правительством Российской Федерации; 

- утверждает порядок принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

поселения в соответствии с общими требованиями, 

установленными Правительством Российской Федерации; 

-представляет в Управление Федерального казначейства по 

ХМАО-Югре реестр администрируемых доходов; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами, 

регулирующими бюджетные правоотношения. 

3. Бюджетные полномочия администратора доходов бюджета 

городского поселения Игрим и порядок их осуществления 

3.1. Администратор доходов бюджета поселения: 

- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью осуществления 

платежей в бюджет поселения, пеней и штрафов по ним; 

- осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет 

поселения, 

пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы; 

- принимает решение о возврате излишне уплаченных 

(взысканных) платежей в бюджет поселения, пеней и штрафов; 

- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации и представляет 

уведомление в орган Федерального казначейства; 

- в случае и порядке, установленных главным администратором 

доходов бюджета формирует и представляет главному 

администратору доходов бюджета сведения и бюджетную 

отчетность, необходимые для осуществления полномочий 

соответствующего главного администратора доходов бюджета; 

- предоставляет информацию, необходимую для уплаты 

денежных средств физическими и юридическими лицами за 



 

государственные и муниципальные 

услуги, а также иных платежей, являющихся источниками 

формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, в Государственную информационную систему о 

государственных и муниципальных услугах; 

- принимает решение о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет поселения; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами 

(муниципальными правовыми актами), регулирующими 

бюджетные правоотношения. 

4. Начисление, учет и взыскание доходов и иных платежей 

4.1. Начисление доходов осуществляется главным 

администратором (администратором) доходов на основании 

первичных документов (муниципальных контрактов, договоров 

аренды, соглашений) подтверждающих возникновение прав 

требования к плательщику, касающихся внесения платежей в 

доход бюджета и отражается в бухгалтерском учете главного 

администратора доходов  в соответствии с Федеральным законом 

от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом 

Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 

в разрезе кодов бюджетной классификации. 

4.2. В случае поступления доходов, отраженных Управлением 

Федерального казначейства по коду бюджетной классификации 

«Невыясненные поступления», администратор осуществляет 

уточнение вида и принадлежности платежей на соответствующие 

администрируемым им коды бюджетной классификации. 

Уточнение вида и принадлежности платежей осуществляется на 

основании уведомления главного администратора об уточнении 

вида и принадлежности платежа через систему СУФД. 

4.3. Сверка данных бюджетного учета в рамках 

администрирования доходов 

бюджета поселения с данными отчетов о состоянии лицевого 

счета для учета 

операций, открытого в Управлении Федерального казначейства 

по ХМАО-Югре, осуществляется бухгалтерией администрации и 

экономической службой администрации городского поселения 

Игрим ежемесячно нарастающим итогам по состоянию на первое 

число месяца, следующим за отчетным. 

4.4. Сумму излишне уплаченного платежа администратор 

доходов бюджета поселения вправе зачесть в счет предстоящих 

платежей либо в уплату другого 

платежа в пределах одного кода бюджетной классификации 

Российской Федерации на основании письменного заявления 

плательщика. 

4.5. Плательщики доходов бюджета поселения имеют право 

обращаться к администратору доходов поселения для проведения 

сверки взаимных расчетов. По результатам проведенной сверки 

взаимных расчетов плательщика с администратором доходов 

бюджета поселения составляется акт сверки взаимных расчетов по 

платежам в бюджет поселения по данным администратора доходов 

и по данным плательщика по каждому договору отдельно. 

4.6. В случае нарушения плательщиками сроков перечисления 

(уплаты) денежных средств по платежам в бюджет поселения 

администратор доходов бюджета поселения принимает меры по 

взысканию задолженности (с учетом сумм начисленных пеней и 

штрафов) в соответствии с законодательством и (или) условиями 

договоров, заключенных с плательщиками. 

5. Порядок возврата излишне уплаченных (ошибочно 

перечисленных) денежных средств 

5.1. Возврат излишне уплаченных (ошибочно перечисленных) в 

бюджет поселения денежных средств осуществляется в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

5.2. Возврат излишне уплаченных (ошибочно перечисленных) 

денежных средств из бюджета поселения производится 

экономической службой на основании предоставленного 

администратором доходов поселения письменного заявления 

плательщика – физического лица (приложение 1 к Порядку), 

согласия на обработку персональных данных (приложение 2 к 

Порядку), письма плательщика – юридического лица о возврате 

денежных средств, в котором указываются обоснование причин 

возврата и реквизиты для возврата платежа (наименование, 

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), код 

причины постановки на учет в налоговом органе (КПП), 

банковские реквизиты плательщика, код общероссийского 

классификатора объектов административного деления (ОКТМО), 

код бюджетной классификации, сумма возврата), акта сверки и 

копии платежных документов при наличии (квитанций, платежных 

поручений), подтверждающих перечисление платежей в бюджет 

поселения. 

5.3. Возврат излишне уплаченных (ошибочно перечисленных) 

денежных средств при наличии у плательщика задолженности в 

бюджет поселения производится только после погашения 

имеющихся сумм задолженности в бюджет поселения по всем 

администрируемым кодам бюджетной классификации. 

5.4. При поступлении от плательщика заявления о возврате 

денежных средств администратор доходов бюджета поселения 

обязан сверить факт поступления в бюджет поселения с отчетными 

данными администрации городского поселения Игрим. 

5.5. Администратор доходов бюджета поселения принимает 

решение о возврате (об отказе в возврате) излишне уплаченных 

(ошибочно перечисленных) денежных средств в течение тридцати 

календарных дней со дня поступления заявления Решение 

администратора доходов бюджета поселения о возврате излишне 

уплаченных (ошибочно перечисленных) денежных средств 

оформляется по форме согласно приложению 3 к настоящему 

Порядку и направляется с пакетом документов, указанных в п.5.2. 

в экономическую службу для осуществления возврата. 

В случае принятия администратором доходов бюджета 

поселения решения об отказе в возврате излишне уплаченных 

(ошибочно перечисленных) денежных средств плательщику 

направляется письмо с обоснованием причин невозможности 

возврата денежных средств. 

5.6. Для регистрации возвратов излишне уплаченных (ошибочно 

перечисленных) денежных средств из бюджета поселения 

экономический отдел ведет журнал учета возвратов излишне 

уплаченных (ошибочно перечисленных) денежных средств (далее 

– журнал учета) в бюджет поселения по форме согласно 

приложению 4 к настоящему Порядку. 

Отметка об исполнении в журнале учета производится на 

основании выписки 

из лицевого счета администратора доходов бюджета. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от «18» октября 2023 года      № 119 

п.Игрим 

 

О внесении изменений в Постановление 

администрации городского поселения 

Игрим № 227 от 26.12.2018 года «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Содействие занятости населения в 

городском поселении Игрим» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" (ред. от 29.12.2010), Постановлением 

администрации городского поселения Игрим от 23.10.2013 № 46 

«Об утверждении порядков разработки, утверждения и реализации 

муниципальных и ведомственных целевых программ городского 



 

поселения Игрим, порядка проведения и критериев ежегодной 

оценки эффективности реализации муниципальных программ 

городского поселения Игрим» необходимостью корректировки 

финансирования программных мероприятий муниципальной 

программы «Содействие занятости населения в городском 

поселении Игрим» администрация городского поселения Игрим 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Постановление администрации городского 

поселения Игрим № 227 от 26.12.2018 «Об утверждении 

муниципальной программы «Содействие занятости населения в 

городском поселении Игрим» следующие изменения: 

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в редакции, 

согласно приложения № 1 к настоящему постановлению; 

1.2. Приложение № 2 к муниципальной программе «Содействие 

занятости населения в городском поселении Игрим», изложить в 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Официальный вестник органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим» и обеспечить его размещение на 

официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 1 января 2023 года. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 

заместителя главы по социальным вопросам Е.В.Котовщикову 

 
Глава поселения      С.А.Храмиков 

 
Приложение №1 

к постановлению администрации 

городского поселения Игрим 

от «18» октября 2023 года № 119 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации 

городского поселения Игрим 

от «26» декабря 2018 года № 227 

Муниципальная программа 

«Содействие занятости населения в городском поселении Игрим» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы городского поселения Игрим 

(далее – муниципальная программа) 

 

 
Приложение № 2 к 

Постановлению администрации 

городского поселения Игрим 

от «18» октября 2023 года  № 119 

 

Приложение № 2 к 

муниципальной программе 

«Содействие занятости населения в городском поселении Игрим» 

 Мероприят

ия 

муниципал

ьной 

программ

ы 

Ответственный 

исполнитель/соис

полнитель 

Источники 

финансиро

вания 

 

Объемы финансирования 

(тыс.руб) 

всего 202

2 

202

3 

202

4 

202

5 

Цель : «Содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой 

деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы 

занятости населения» 

Задача : Создание временных рабочих мест для граждан, 

зарегистрированных в службе занятости. 

Подпрограмма 1: «Содействие трудоустройству граждан» 

1

. 

"Содейств

ие 

улучшени

администрация 

городского 

поселения Игрим 

Всего 4 305

,74 

698

,0 

1 

694

,9 

1 

331

,4 

581,

44 

Наименование 

Программы 

«Содействие занятости населения в городском 

поселении Игрим» (далее – Программа) 

Правовое 

обоснование для 

разработки 

программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Администрация городского поселения Игрим 

Соисполнитель 

программы 

Муниципальное казенное учреждение 

"Хозяйственно-эксплуатационная служба 

администрации городского поселения Игрим" 

Цели 

муниципальной 

программы 

Содействие улучшению положения на рынке 

труда не занятых трудовой деятельностью и 

безработных граждан, зарегистрированных в 

органах службы занятости населения, 

предупреждение безработицы 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Создание временных рабочих мест для граждан, 

зарегистрированных в службе занятости.  

Целевые 

показатели 

(показатели 

социально-

экономической 

эффективности) 

Сокращение численности зарегистрированных 

безработных граждан с 132 чел. до 127 чел. к 2025 

году; 

2) Снижение уровня зарегистрированной 

безработицы с 4,3% до 4,0% к 2025 году; 

3) Снижение коэффициента напряженности на 

рынке труда с 3 до 2,8 чел./вакансию 

Сроки реализации              

муниципальной 

программы 

2019 - 2025 годы 

 

Перечень 

подпрограмм (при 

наличии) 

1. «Содействие трудоустройству граждан» 

Финансовое 

обеспечение, в том 

числе с 

распределением 

средств по 

источникам 

финансирования и 

по годам 

реализации                                  

муниципальной 

программы 

Объемы финансирования на 2022 год: 

Бюджета автономного округа – 270,0 тыс. 

рублей; 

Бюджет поселения – 428,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования на 2023 год: 

Бюджета автономного округа – 617,7 тыс. 

рублей; 

Бюджет поселения – 1077,2 тыс. рублей; 

Объемы финансирования на 2024 год: 

Бюджета автономного округа – 431,4 тыс. 

рублей; 

Бюджет поселения – 900,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования на 2025 год: 

Бюджета автономного округа – 431,44 тыс. 

рублей; 

Бюджет поселения – 150,0тыс. рублей; 

Всего по программе -  4 305,74 тыс.руб.:  

2022 год – 698,0 тыс. рублей; 

2023 год – 1694,9 тыс. рублей, 

2024 год – 1331,4 тыс. рублей 

2025 год – 581,44 тыс. рублей. 



 

ю 

положения 

на рынке 

труда не 

занятых 

трудовой 

деятельнос

тью и 

безработн

ых 

граждан" 

 

/ МКУ ХЭС 

АГПИ 

Бюджет 

автономно

го округа 

1 750

,54 

270

,0 

617

,7 

431

,4 

431,

44 

Бюджет 

поселения 

2 555

,2 

428

,0 

1 

077

,2 

900

,0 

150,

0 

2

.  

"Содейств

ие 

трудоустр

ойству 

граждан с 

инвалидно

стью и их 

адаптации 

на рынке 

труда" 

администрация 

городского 

поселения Игрим / 

МКУ ХЭС АГПИ 

Всего 0 0 0 0 0 

Бюджет 

автономно

го округа 

0 0 0 0 0 

Бюджет 

поселения 

0 0 0 0 0 

 Всего по 

программ

е 

 Всего 4 305

,74 

698

,0 

1 

694

,9 

1 

331

,4 

581,

44 

Бюджет 

автономн

ого 

округа 

1 750

,54 

270

,0 

617

,7 

431

,4 

431,

44 

Бюджет 

поселения 

2 555

,2 

428

,0 

1 

077

,2 

900

,0 

150,

0 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

РЕШЕНИЕ 
от «26» октября 2023 г.      № 7 

пгт. Игрим 

 

О внесении изменений в решение Совета 

поселения от 15 ноября 2018 года № 26 «Об 

установлении срока рассрочки оплаты 

приобретаемого имущества при реализации 

преимущественного права субъектов малого 

и среднего предпринимательства на 

приобретение арендуемого недвижимого 

имущества, находящегося в муниципальной 

собственности» 

 

В целях приведения нормативно правового акта в соответствие 

с Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 605-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. Установить, что срок рассрочки оплаты недвижимого 

имущества, находящегося в муниципальной собственности и 

приобретаемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства при реализации преимущественного права 

на приобретение арендуемого имущества, составляет 5 лет. 

2. Внести в решение Совета поселения от 15 ноября 2018 года 

№ 26 «Об установлении срока рассрочки оплаты приобретаемого 

имущества при реализации преимущественного права субъектов 

малого и среднего предпринимательства на приобретение 

арендуемого недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности» следующие изменения: 

2.1. в преамбуле решения после слова «отчуждения» дополнить 

словами «движимое и»; 

2.2. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Установить срок рассрочки оплаты имущества, 

находящегося в муниципальной собственности и приобретаемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства при 

реализации преимущественного права арендуемого имущества, 

равный: для недвижимого имущества 5 лет и для движимого 

имущества 3 года.». 

3.  Опубликовать настоящее решение в газете органов местного 

самоуправления городского поселения Игрим «Официальный 

вестник органов 

 

местного самоуправления городского поселения Игрим» и 

обеспечить его размещение на официальном сайте органа местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 
Председатель Совета поселения  Глава городского поселения 

И.Н. Дудка     С.А. Храмиков 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

РЕШЕНИЕ 
от «26» октября 2023 г.      № 8 

пгт. Игрим 

 

О представителях в состав 

Координационного совета 

представительных органов местного 

самоуправления муниципальных 

образований Березовского района 

 

Рассмотрев проект решения Думы Березовского района «О 

Координационном совете представительных органов местного 

самоуправления муниципальных образований Березовского 

района», утвержденное решением Думы района от 14.12.2018 года 

№ 347 (с изменениями, внесенными решением Думы от 19.08.2019 

№ 443, решением Думы от 19.08.2019 № 443, решением Думы от 

18.05.2020 № 564), 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. Делегировать представителями в состав Координационного 

совета представительных органов местного самоуправления 

муниципальных образований     Березовского района председателя 

Совета депутатов городского поселения Игрим Дудка Игоря 

Николаевича, заместителя председателя Совета поселения 

Нищеретных Александра Сергеевича. 

2. Решение Совета депутатов городского поселения Игрим «О 

представителях в состав Координационного совета 

представительных органов местного самоуправления 

муниципальных образований Березовского района» от 25.10.2018 

года № 18 считать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальный 

вестник органов местного самоуправления городского поселения 

Игрим» и обеспечить его размещение на официальном сайте органа 

местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Направить настоящее решение в Думу Березовского района. 

 
Председатель Совета поселения  Глава городского поселения 

И.Н. Дудка     С.А. Храмиков 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от «26» октября 2023 г.      № 10 

пгт. Игрим 

 

Об отмене решения Совета депутатов 

городского поселения Игрим от 05.09.2023 

№ 346 «О внесении изменений в устав 



 

городского поселения Игрим» 

 

В целях приведения нормативных правовых актов, 

принимаемых Советом депутатов городского поселения Игрим, в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 

уставом городского поселения Игрим, принятым решением Совета 

депутатов городского поселения Игрим от 31 июля 2008 года № 

138, 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. Отменить решение Совета депутатов городского поселения 

Игрим от 05.09.2023 № 346 «О внесении изменений в устав 

городского поселения Игрим». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальный 

вестник органов местного самоуправления городского поселения 

Игрим» и обеспечить его размещение на официальном сайте органа 

местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

 
Председатель Совета поселения  Глава городского поселения 

И.Н. Дудка     С.А. Храмиков 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

РЕШЕНИЕ 
от «26» октября 2023 г.      № 11 

пгт. Игрим 

 

Об утверждении проекта решения Совета 

депутатов городского поселения Игрим «О 

внесении изменений в устав городского 

поселения Игрим» 

 

В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьями 16, 42 устава городского поселения Игрим, 

утвержденного решением Совета депутатов городского поселения 

Игрим от 31 июля 2008 года № 138, 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. Утвердить проект решения Совета депутатов городского 

поселения Игрим «О внесении изменений в устав городского 

поселения Игрим» согласно приложению, к настоящему решению. 

2. Опубликовать решение в газете «Официальный вестник 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания 

 
Председатель Совета поселения  Глава городского поселения 

И.Н. Дудка     С.А. Храмиков 

 
Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

городского поселения Игрим 

от «26» октября 2023 г. № 11 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

РЕШЕНИЕ 
от «__» ______ 2023 г.      №_ 

пгт. Игрим 

 

О внесении изменений в устав городского 

поселения Игрим 

 

В соответствии с  Федеральными законами  от 10 июля 2023 года 

№ 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», от 04 августа 2023 года № 449-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», от 04 августа 2023 года № 469-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон "О природных лечебных 

ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах", 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации», от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьями 16, 42 устава городского поселения Игрим, 

утвержденного решением Совета депутатов городского поселения 

Игрим от 31 июля 2008 года № 138, 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в устав городского поселения Игрим, 

принятый решением Совета депутатов городского поселения 

Игрим от 31 июля 2008 года № 138, согласно приложению, к 

настоящему решению. 

2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия 

направить в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре для 

государственной регистрации. 

3. Опубликовать решение в газете «Официальный вестник 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим» в 

течение семи дней со дня поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о 

включении сведений о настоящем решении в государственный 

реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования, за исключением подпунктов 1.1 и 1.2 пункта 1 

приложения к настоящему решению. 

5. Установить, что: 

- подпункт 1.1 пункта 1 приложения к настоящему решению 

вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникающие с 1 сентября 

2024 года; 

- подпункт 1.2 пункта 2 приложения к настоящему решению 

вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 

года. 

 
Председатель Совета поселения  Глава городского поселения 

И.Н. Дудка     С.А. Храмиков 

 
Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

городского поселения Игрим 

от «26» октября 2023 г. № 11 

 

Изменения в Устав городского поселения Игрим 

 

1. В части 1 статьи 3: 

1.1. в пункте 25 слова «создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного 

значения на территории поселения, а также» исключить; 

1.2. дополнить пунктом 36.2 следующего содержания: 

«36.2) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда 

применительно к территориям, расположенным в границах 

земельных участков, находящихся в собственности поселения;». 

2. Статью 18 дополнить частью 5.4 следующего содержания: 

«5.4. Депутат Совета поселения освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием не зависящих от 



 

указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».». 

3. Статью 21 дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Глава поселения освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

РЕШЕНИЕ 
от «26» октября 2023 г.      № 12 

пгт. Игрим 

 

О назначении публичных слушаний по 

проекту решения Совета депутатов 

городского поселения Игрим «О внесении 

изменений в устав городского поселения 

Игрим» 

 

Рассмотрев проект решения Совета депутатов городского 

поселения Игрим «О внесении изменений в устав городского 

поселения Игрим», внесенный Советом депутатов городского 

поселения Игрим, руководствуясь статьями 28, 44 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями  9, 42 устава городского поселения Игрим, утвержденного 

решением Совета депутатов городского поселения Игрим от 31 

июля 2008 года № 138, решением Совета депутатов городского 

поселения Игрим от 29 августа 2023 года № 344  «Об утверждении 

Порядка организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном образовании городского поселения Игрим», 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. Одобрить проект решения Совета депутатов городского 

поселения Игрим «О внесении изменений в устав городского 

поселения Игрим» согласно приложению 1. 

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту 

решения Совета депутатов городского поселения Игрим «О 

внесении изменений в устав городского поселения Игрим» по 

инициативе Совета депутатов городского поселения Игрим на 20 

ноября 2023 года. 

Место проведения публичных слушаний: зал заседаний 

администрации, по адресу: ул. Губкина, пгт. Игрим. Время начала 

публичных слушаний   18 часов 05 минут по местному времени. 

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения 

Совета депутатов городского поселения Игрим «О внесении 

изменений в устав городского поселения Игрим» и участия 

граждан в его обсуждении согласно приложению 2. 

4. Создать организационный комитет по проведению публичных 

слушаний по проекту решения Совета депутатов городского 

поселения Игрим «О внесении изменений в устав городского 

поселения Игрим» в составе согласно приложению 3. 

5. Опубликовать решение в газете «Официальный вестник 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим» 

обеспечить его размещение на официальном сайте органа местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

 
Председатель Совета поселения  Глава городского поселения 

И.Н. Дудка     С.А. Храмиков 

 
Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

городского поселения Игрим 

от «26» октября 2023 г. № 12 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

РЕШЕНИЕ 
от «__» _______ 2023 г.      №__ 

пгт. Игрим 

 

О внесении изменений в устав городского 

поселения Игрим 

 

В соответствии с Федеральными законами от 04 августа 2023 

года № 411-ФЗ «О северном завозе», от 04 августа 2023 года № 418-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», от 04 августа 2023 года № 420-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 16, 42 устава городского 

поселения Игрим, утвержденного решением Совета депутатов 

городского поселения Игрим от 31 июля 2008 года № 138, 

решением Совета депутатов городского поселения Игрим от __ 

_______ 2023 года № _ «О назначении публичных слушаний по 

проекту решения Совета депутатов городского поселения Игрим 

«О внесении изменений в устав городского поселения Игрим» 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в устав городского поселения Игрим, 

принятый  решением Совета депутатов городского поселения 

Игрим от 31 июля 2008 года № 138, согласно приложению к 

решению. 

2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия 

направить в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре для 

государственной регистрации. 

3. Опубликовать решение в газете «Официальный вестник 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим» в 

течение семи дней со дня поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о 

включении сведений о настоящем решении в государственный 

реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югра и обеспечить его размещение на 

официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования, за исключением пункта 1 приложения к решению. 

5.  Установить, что пункт 1 приложения к настоящему решению 

вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникающие с 01 апреля 

2024 года. 

 
Председатель Совета поселения  Глава городского поселения 

И.Н. Дудка     С.А. Храмиков 

 
Приложение 2 

к решению совета депутатов 

городского поселения Игрим 

от «26» октября 2023 г. № 12 

 

Изменения в устав городского поселения Игрим 

 



 

Дополнить статьей 24.3 следующего содержания: 

«Статья 24.3. Полномочия администрации поселения в сфере 

осуществления северного завоза 

1. В целях решения вопросов местного значения администрация 

городского поселения Игрим обладает следующими 

полномочиями в сфере осуществления северного завоза: 

1) участвует в планировании северного завоза; 

2) обеспечивает своевременное размещение информации о 

мероприятиях в сфере осуществления северного завоза, 

проводимых органами местного самоуправления, в федеральной 

государственной информационной системе мониторинга 

северного завоза, полноты и достоверности такой информации; 

3) участвует в создании стратегического запаса грузов в случае 

принятия Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры решения о создании стратегического запаса грузов; 

4) участвует в подготовке предложений о включении территорий 

с ограниченными сроками завоза грузов, расположенных в 

границах муниципального образования, относящегося к районам 

Крайнего Севера и приравненным к ним местностям, в перечень 

территорий северного завоза или об исключении указанных 

территорий с ограниченными сроками завоза грузов из такого 

перечня.». 

2. Дополнить главой IX следующего содержания: 

«ГЛАВА IX. Международные и внешнеэкономические связи 

органов местного самоуправления 

Статья 43. Полномочия органов местного самоуправления в 

сфере международных и внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи 

осуществляются органами местного самоуправления городского 

поселения Игрим в целях решения вопросов местного значения по 

согласованию с органами государственной власти Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры в порядке, 

установленном законом Ханты – Мансийского автономного округа 

- Югры. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления городского 

поселения Игрим в сфере международных и внешнеэкономических 

связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в 

сфере международных и внешнеэкономических связей с 

представителями государственно-территориальных, 

административно-территориальных и муниципальных 

образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с 

органами местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий 

органов, созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в 

соответствии с международными договорами Российской 

Федерации, федеральными законами, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и законами Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры. 

Статья 44. Соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

1. В целях решения вопросов местного значения органы 

местного самоуправления городского поселения Игрим заключают 

соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей с органами местного 

самоуправления иностранных государств по согласованию с 

Правительством Ханты – Мансийского автономного округа - Югры 

в порядке, определяемом Ханты – Мансийским автономным 

округом - Югрой. 

2. Регистрация органами государственной власти Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим 

осуществляется в порядке, определяемом законом Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры, и является 

обязательным условием вступления таких соглашений в силу. 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, 

предусмотренном для опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов. 

Статья 45. Информирование об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

Глава поселения ежегодно до 15 января информирует 

уполномоченный орган государственной власти Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры в установленном 

указанным органом порядке об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим и о результатах осуществления таких 

связей в предыдущем году. 

Статья 46. Перечень соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления 

1. Городское поселение Игрим формирует перечень соглашений 

об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим в 

порядке, определенном Правительством Ханты – Мансийского 

автономного округа - Югры. В такой перечень включаются все 

соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим, в том числе соглашения, утратившие 

силу. 

2. Глава поселения ежегодно до 15 января направляет в 

уполномоченный орган государственной власти Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры перечень соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим, 

включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в 

предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется 

впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления городского поселения Игрим, в том числе 

соглашения, утратившие силу.». 
 

Информационное сообщение о проведении публичных 

слушаний по проекту решения Совета депутатов городского 

поселения Игрим «О внесении изменений в Устав городского 

поселения Игрим». 

 

В соответствии с Порядком организации и проведения 

публичных слушаний в городском поселении Игрим, 

утвержденным решением Совета депутатов городского поселения 

Игрим от 29.08.2023 № 344 организационный комитет по 

проведению публичных слушаний сообщает о предстоящем 

проведении публичных слушаний по проекту решения Совета 

депутатов городского поселения Игрим «О внесении изменений в 

Устав городского поселения Игрим». 

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов 

городского поселения Игрим «О назначении публичных слушаний 

по проекту решения Совета депутатов городского поселения 

Игрим «О внесении изменений в Устав городского поселения 

Игрим» от 26.10.2023 № 12. 

Дата проведения – 20.11.2023 г. 

Место проведения – зал заседаний администрации Ханты-

Мансийского района (ул. Губкина, д.1, 2 этаж). 

Время начала –18 ч.05 мин. 

В целях приведения Устава (далее – Устав) в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации 

предлагается: 

1. Дополнить статьей 24.3 следующего содержания: 

«Статья 24.3. Полномочия администрации поселения в сфере 

осуществления северного завоза 

1. В целях решения вопросов местного значения администрация 

городского поселения Игрим обладает следующими 



 

полномочиями в сфере осуществления северного завоза: 

1) участвует в планировании северного завоза; 

2) обеспечивает своевременное размещение информации о 

мероприятиях в сфере осуществления северного завоза, 

проводимых органами местного самоуправления, в федеральной 

государственной информационной системе мониторинга 

северного завоза, полноты и достоверности такой информации; 

3) участвует в создании стратегического запаса грузов в случае 

принятия Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры решения о создании стратегического запаса грузов; 

4) участвует в подготовке предложений о включении территорий 

с ограниченными сроками завоза грузов, расположенных в 

границах муниципального образования, относящегося к районам 

Крайнего Севера и приравненным к ним местностям, в перечень 

территорий северного завоза или об исключении указанных 

территорий с ограниченными сроками завоза грузов из такого 

перечня.». 

2. Дополнить главой IX следующего содержания: 

«ГЛАВА IX. Международные и внешнеэкономические связи 

органов местного самоуправления 

Статья 43. Полномочия органов местного самоуправления в 

сфере международных и внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи 

осуществляются органами местного самоуправления городского 

поселения Игрим в целях решения вопросов местного значения по 

согласованию с органами государственной власти Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры в порядке, 

установленном законом Ханты – Мансийского автономного округа 

- Югры. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления городского 

поселения Игрим в сфере международных и внешнеэкономических 

связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в 

сфере международных и внешнеэкономических связей с 

представителями государственно-территориальных, 

административно-территориальных и муниципальных 

образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с 

органами местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий 

органов, созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в 

соответствии с международными договорами Российской 

Федерации, федеральными законами, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и законами Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры. 

Статья 44. Соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

1. В целях решения вопросов местного значения органы 

местного самоуправления городского поселения Игрим заключают 

соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей с органами местного 

самоуправления иностранных государств по согласованию с 

Правительством Ханты – Мансийского автономного округа - Югры 

в порядке, определяемом Ханты – Мансийским автономным 

округом - Югрой. 

2. Регистрация органами государственной власти Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим 

осуществляется в порядке, определяемом законом Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры, и является 

обязательным условием вступления таких соглашений в силу. 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, 

предусмотренном для опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов. 

Статья 45. Информирование об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

Глава поселения ежегодно до 15 января информирует 

уполномоченный орган государственной власти Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры в установленном 

указанным органом порядке об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим и о результатах осуществления таких 

связей в предыдущем году. 

Статья 46. Перечень соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления 

1. Городское поселение Игрим формирует перечень соглашений 

об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим в 

порядке, определенном Правительством Ханты – Мансийского 

автономного округа - Югры. В такой перечень включаются все 

соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим, в том числе соглашения, утратившие 

силу. 

2. Глава поселения ежегодно до 15 января направляет в 

уполномоченный орган государственной власти Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры перечень соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим, 

включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в 

предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется 

впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления городского поселения Игрим, в том числе 

соглашения, утратившие силу.». 

По мере проведения публичных слушаний по указанному выше 

проекту решения Совета депутатов городского поселения Игрим 

организационный комитет, сформированный решением Совета 

депутатов городского поселения Игрим от 26.10.2023 № 12, 

прекратит свое действие. 

Информация о проведении публичных слушаний так же 

размещена на официальном сайте администрации городского 

поселения Игрим, в разделе: Публичные слушания. 

 
Приложение: 

 

Решение Совета депутатов городского поселения Игрим «О 

назначении публичных слушаний по проекту решения Совета 

депутатов городского поселения Игрим «О внесении изменений в 

Устав городского поселения Игрим» от 26.10.2023 № 12; 

Проект решения Совета депутатов городского поселения Игрим 

«О внесении изменений в Устав городского поселения Игрим»; 

О Порядке учета предложений по проекту устава городского 

поселения Игрим, актов о внесении изменений и дополнений в 

устав городского поселения Игрим и участия граждан в их 

обсуждении, утвержденное Постановлением администрации 

городского поселения Игрим от 01.02.2018 № 32. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Печатное средство массовой информации 
органов местного самоуправления городского поселения Игрим 

Учреждено Решением Совета городского поселения Игрим от 

18.02.2015 № 106 "Об утверждении средства массовой информации 

"Официальный вестник органа местного самоуправления городского 

поселения Игрим" 

 

Распространяется бесплатно согласно перечню рассылки, утвержденному 

Решением Совета городского поселения Игрим от 18.02.2015 № 106 "Об 

утверждении средства массовой информации "Официальный вестник органа 

местного самоуправления городского поселения Игрим" 

 

Главный редактор Котовщикова Е.В. 

 

Ответственные за выпуск: Волегова О.Н., Сорочук Л.А., Чура А.Ю. 

Телефон 8 (34674) 3-10-70 

 

Газета отпечатана:Администрацией городского поселения Игрим 

628146, ХМАО -Югра, Березовский район, пгт.Игрим, ул.Губкина д.1 

Печать офсетная.Объем 1 п.л. 

Подпись в печать по графику:16.00.Фактически:15.00. 

Заказ 234 Тираж 50 экз. 


